**C** Galli Cisalpini noui hostes bellum romanis intulerunt. Cap. x.

**T**odem anno Galli cisalpini noui extitere hostes: aduer-  
sum quos varia sorte bellatum est: nam in primo confli-  
ctu Valerio consule. iiij. M. d. cecidere romanorum: secū-  
do. xiiij. M. gallorum coesa. ij. M. capti sunt: sed ob prio-  
rem cladem triumphus consuli denegatus est Tito Manlio Torqua

to: Gaio Attilio Bubulco consulibus Sardinia insula rebellauit: au- Sardinia  
 & viribus Poenis: vnde mox Sardi subacti & oppresi sunt. Carthagi Ro. impe  
 nensibus autem violatoribus pacis: quam ipsi popo scilicet iferri bel  
 lum decretum est. Contra Carthaginenses pacem suppliciter popo  
 scerunt: & cum hi missis legatis nihil profecissent: post etiam. x. prin- Fidefragi  
 cipibus bis aequo supplicantibus nec impetrarent: nouissime Hanno Cartha,  
 nis hominis minimi inter legatos oratione meruerunt. Hoc anno por  
 ta Iani gemini clausa est: quia nusq; eodem anno bellum erat quod Iani por  
 sub Numa solum Pompilio rege prouenerat. Hic demum nobis ta- te obserat  
 cendum est: & quia tempora quidem conferri nostra nullomodo pos  
 sunt: silentio transmitti expedit: ne obrectatores dierumvitę suę ad  
 insulandum potius sibi hoc strepitu suscitemus. Ecce portae Iani  
 clausae fuerunt: foris Bellum Romanorum non fuit omnem sobolez  
 suam in gremio suo conquiescentem Roma continens non supe-  
 rauit.

**C** Post primum punicum bellum Roma uno anno post

florilegium  
cccc. annos quietuit,

Cap. xi.

**S** T hoc quando: post primum bellum punicum: post quan- Percōmi-  
 tum temporis: post annos quadringentos sexaginta: quan serationē  
 diu: anno uno: & quid altero subsecutum est: vt de cæteris nullā aut  
 raceam: bellum Gallicum & hannibal cum bello: puuico se pūā fuisse  
 cundo. Heu mihi: cognouisse hęc & denudasse Quinetiam: me pudet bellis iter  
 pax ista ynius anni vel magis ymbra pacis: lenimentum miseriarum missionez  
 an incentiuim malorum fuit: stillicidium istud olei in medium ma- condolet.  
 gnę flammę cadens extinxit: fomitem tanti ignis: analuit: Parum a-  
 quae frigidæ ardentissimis haustum in febribus sanauit: egrotum: an  
 potius incendit: per annos prope. dcc. idest ab Hostilio Tullo usq;  
 ad Cæsarem Augustum: yna tantummodo æstate romana sanguine  
 viscera non sudarunt: et inter plurimas magnorum sæculorum aëta-  
 tes misera ciuitas: vere misera mater: vix uno tempore a timore luctu  
 um vt non dicam ab ipsis luctibus conquieuit. Hoc si quisquam ho-  
 minum tam parum in vita sua quietis habuisset: nunquid vel vixisse  
 diceretur? Aut si quisquam per totum annum doloribus & crucia-  
 tibus angatur: medio autem anni ipsius spatio vnum tantum diem  
 tranquillum: & sineconflictionibus transigat: nūq; d. ex eo die leua-  
 mentum malorum accipiet: ac non totum annum miseris deputa-  
 bit? Sed illi inquit hunc annum pro glorio signo infatigabilis  
 virtutis collo cauerunt: atq; vtinam pro obliuione calamitatis cōti-

## Pauli orosij.

tuas præterissent: nam sicut in corpore hominis ita de munis dignosci tur lepra si variatim inter sanas cutis partes color diuer<sup>s</sup> appareat: at si ita se vbiq<sup>z</sup> diffundat ut omnia vni<sup>o</sup> coloris: qui adulterari faciat: perij illa diseretio: ita si labor cōtinuus equali toleratia: sine respi randi appetitu perfluxisset: intentio volūtatis & electio consuetudinis dicereſ. Cum aut̄ in hoc pauxillum ocij tantopere vel maiorum gaudia: vel minoꝝ studia reclinanſ: profecto discernitur: & quamiu cunditatem habuit hæc breuitas: & quā amaritudinē illa prolixitas: hoc est: quies illa q̄ grata fuisset: si diuturna mansisset: & hæc incessabi lis miseria q̄ et vitanda fuerit: si vitari quacunq<sup>z</sup> potuisseſ. Anno ab yrbe cōdita. dcliiiij. Hamilchar dux Carthaginensiū ab Hispanijs in bello: cū aliud bellū aduersus Romanos clam pararet: occiſ est.

Hamil charis in teritus.  
Illyrijs ob i terfectos a

se Ro. le gatos bel lis profligantur. Sepersti tiosū in ef fodiedis hoibus vi uis sacrificiū.

Gallorū Cisalpino rū defecti one cōster nātur Ro mani.

Numero fīssimus. Ro. exer cit<sup>o</sup> Interi it attilius. Turpis Romano rum fuga:

**L**egati Romanorum ab Illyrijs iterfecti sunt p̄ quib<sup>z</sup> atro cīlīm bellū gestum est. Cap. xiij.

Equenti anno legati romanorum ab Illyrijs iterfecti sunt. Post cum ipsis Illyrijs atrocissimum bellū gestum ē: in quo multis oppidis: pp̄fisq<sup>z</sup> deletis: reliq se Fulvio Post humioꝝ consulib<sup>z</sup> dediderunt. Tertio deinceps āno mi seram ciuitatem sacrilegijs sacrificijs male potētes funestauere p̄fices: namq<sup>z</sup> decēuirī consuetudinem priscae superstitionis aggredīsi Gallum virum & Gallam fœminam cum muliere simul Græca in foro boario viuos defoderunt. Sed obligamentum hoc magicum in contrarium continuo versum est: namq<sup>z</sup> diras illis: quas fecerant extenorū mortes fēdissimis suorum cædibus expiauerunt: siquidē Lucio Aemilio Catulo Gaio Attilio Regulo consulib<sup>z</sup> magna for midine consternatus senatus defectione Cisalpinæ Galliæ: cum etiā ex vltiore Gallia ingens aduentare exercitus nunciaretur: maxime gessorum: quod nomen non gentis sed mercenariorum Gallorum est. Itaq<sup>z</sup> permoti consules toti<sup>o</sup> Italæ ad præsidium imperij contra xere vires. Quo facto in vtriusq<sup>z</sup> consulis exercitu. dccc. M. armatorum fuisse referuntur: sicut Fabius historicus: qui eidem bello interfuit: scribit. Ex quib<sup>z</sup> Romanorum & Campanorum fuerūt peditū. ccclxvij. M. equitum vero. xxvj. M. dc. cætera multitudo sociorum fuit. Commissio prælio apud Arretium Attili<sup>o</sup> cōsul occiſ est. lxxx. M. Romanorum: nec saltē tanta: quāta eos terrere debuit: cæsa sui parte fugerūt: nā. iiij. M. eorum fūc imperfecta hostorici tradūt: quod ideo ignominiosius turpius q̄ ē: tam paucis amissis tanta agmina dif fugisse: quia se in alijs victorijs non viribus animorum præualuisse: